
iUlnv V (ialt Ofit ir( liif itnf í lib Imniilíi li iťdnft ttoflií nim velí povinno! tu aopíi i Uřtíoři 1'aif- - a KariMi Paní- - ijirvtljmi J' f po hh lpi-adífi- a

pfoffi laloh proti iibotim ů !líiik ůmoJfiM #efaíi od! "řrřif
tn df iliífu klfrj íafc nyní po Jm b onu lak po if-í'i- vyo

ď l'í dobu byly p"d jdnof tyti břa ní (ttf V- ti' b plníře
o Aby rn 1 fi mofďi lll jdakíf-- poii 1110 í Hm!i o

tíofmilí id ti kaiof il-it- kdíl :liol' f ída ( "I íiisbduM
" v b - IÍm k fu j' pf Vby k pfoďjido'(o( vypdnal by'- -

talí při b nt tbflafid yn

diUlMM kapilaliMíl í lito na j

bibti ia obb dívku Spoj Stiťi

prolf Urnou 'aifi ifřie n mi' l'a fnWo li 1 M-iv- -

h l o pdddUka íltlirana pro dl t pří v

Spj Sfáiů vak obfiá-- I pllim Křmio pr-
- kotie tťtl--f-

tak }" by nífod při litá VV lo "'-ja- " #0 pí' i'ia

(ftffi tlt U I ll V" ''"' k! v X by
f vyohraerifo '" obikářb

ndo íď natdky vyítí S tou-- ! a paifvríi b b M b ♦nk a a t f
to rMb(d)ioi n bk H'i fo I yl pře mie orby inka fknoa
nehni fr Kiiť y pokojen a ď f

jdobytka Ofiií l"d '
vyo

bl loho } řiabí ti!i bila při ve bra ufui Hrnt I ' o(f 4

h i 'i dřa Mi Id tři 0 M i(Midll tl Kť řř- - r Si IU H ' Xa%lí- -

p

f £'f' M konČíií dnrlt fiíJe uved

říj h j4h hll f'tj'

II I

I" 't
H K}(i f !'$'# I ♦ 15 I

JI l

h í'V4 iyt JM
I fífiit hllříllj'!

ihl' řťoltr jb pfřřř ri r
vt I fdřiít tit tt trU ft tni

l'dy i iď'il j' ! k'ifřt o ji d

ivt Mifín vt r I byl h
ík ť 'fvíí fjMnýfit

př if ok řirii aby tuťf tťywm
ď-kín-

'i

(fvďi ffraíii bl
1'roťi jinsi Í4ť ínmi proroky!

V ho pro 4miní

V - vl4fidké "Vfilnoli"
diM- - 1 ht řlmte p-i- p'wl lihla

Víním " I k břo " nálrdttjír í

"V" littrpi'vírn vydáni "Ori(á

ni ( S I S" nabá-nu- -

lulíi 1 dkfií fcifu ku

V prvním ?áhvafu li aké
bdfiky kJ mi (' ápiidnít h fádťi

oj uttilo natí jednotu Ilylyiwp-- L

rty touhou po uftrtn novítn
V} ab' nyní fmmoI bratři poná-vaj- í

b' ukvapili v jednání svém

4 M "novotu" by raději n vidli
Nevíme jakého náhledu j"ft III

úřadovna v otácc o návratu rt li-

to při náhl noti vystouplých
bratří do jednoty my jsme však

toho mínění že by se v tomto pří- -

tadř t tonhrho nedorozumění

vniknuvším mčU přísnost stanov
odložit! stranou a bratří návratu
hi přející mřli by beze všech okol

kfi zpčt do jednoty přijatí býti a

nepochybujeme že podobné je
dnání úřadovny by celým bratr
stvem bvlo schváleno a došlo
uznání

"Tedy rozkol mezi rozkolníky!
To nepřekvapuje však překvapit
ie Že mezi odtrženci došlo k roz

tržce tak brzo Že novoty sestává

jící v placení úmrtních rozpočtů
dle stáří nabažili se po nčkolika

měsících ti kteří dokazovali Že

jediné ona je bezpečným základem

nejsilnřjŠÍ a nejpokročilejší české

Jednoty
"Co se týče mínční redakce

"Organu" že roztržka vrcholivŠÍ
v odštípení vznikla z pouhého
nedorozumění tomu odpíráme
Byl-l- i to záchvat nebyl chvilkový
ni náhlý nýbrž byl vůdci vypočí-

taný a kořenem jeho bylo hero-stratst- ví

stejní zločinné a tudíž

stejní trestuhodné Přijmutí tich
co se nabažili odštípení je mo-

žno ale jen dle stanov tedy co

nových Členů neb nových řádů
Divíme se tomu Že redakce "Or-

gánu" může se přimlouvat o ní

stanov První povinno-
stí Hlavní úřadovny je stanovy
šetřit a šetření jich bezohledné

vymáhat Dosud tak činčno a

vzorného plnínípovinnosti Hlavní

úřadovny zneužili nespokojenci
k odštípení se Kdyby Hlavní

úřadovna píisvojila si práva neše-

třit stanovy musela by téhož prá-

va přiznat každému řádu a každé-

mu Členu Jaké musely bytoho
být následky? Tisíckráte horší
než jakých mílo odštípení neboť

zvláštní náhodou od té doby co

západ a Texas se odtrhly klesla

úmrtnost mezi Členy č S P S k

neuvěření Odštípením ztratila

Jednota as 40 řádů as s 1500 Čle-

ny Překročení stanov muselo by
mít za následek anarchii a neod-

vratné zničení Jednoty Proč

vlastní míla by Jednota vrhat se

do záhuby? Proč nabažili se ně-

kteří bývalí bratři následků rozko-

lu? Sotva proto že nahlédli své

zločinné jednání spfŠc protože

odštípené Jednoty nezaručují jim

takových výhod jako Č S P S

Ne bratrství njbrž sobectví bylo

příčinou rebelie a nyní má být jen

pláštíkem návratu

"Rozhodnutí je vyhraženo úřa-

dovně Nár hlavního řádu My

tuto projevujeme svůj náhled což

in řjVflft ( H V H Yflkomy!
noí f Ibí b# inmtf ne vMr

'oketek li prominou! pMin
0(niVI flojfl le'MIf f potře
tán příi výtlřalni Nřbuijfli
kajírímí fidSlpefiři ttíoj#řo dl

ílaftor v křilkí n l ďlM dob

vypuknou rt' pokoj noiti a odtř

tm tnnva r ) natím

pfeavilf rním"
Tolik pííe Vofio%( prVdMí
ím tylo j' jí VjUpbHre pro

saimlnf natím t[ n ářCím Jak

náioo plní Volnost mei tt%Vifm

faopiřřlřfti nai vyifi'!"! úkol

bajao fak jako nit rt překoná
íejfií 'Vltt iíUť na ápad'

V poriďll minnlb' týdne o

býval # njvtt ivp't'nl pro b

jakýl # kdy tal v téť t n-- i a

nad (ta avétA VÁ!ee 'mí

ka kterál nabídnuta byla obut
Ma koro hV rnilionfi dohru
a kupujíc í rniiiKi to plevati j ít

daltírli dluhů a ví e ti í tf

milionů lak Je rnajet k o kteř)'
e J ibulo fenfn byl tia víre fuj
tyt mil ion ů dolarů

Jak nad jíž naUoi ťťftilim
ťnárno jest to maj t k Union Pa-

cific dráhy kterjl po minulé

roky byl v rukou úřadníth v ru-

kou správců soudem uManove

nýth žalobníkem v případu
tomto byly Spojené Státy a o ní-kd- o

před nedávnem očekávali s

neodvážil toho docílila vláda pre-

sidenta McKinleyho že majetek

prodán byl za cenu takovou že

celá pohledávka Spoj Států vy-

placena bude

Záležitost Union Pacific dráhy
a její vztahů ku viádí jest í e

méně známa všem Čtenářům však

nebude na škodu jestli struční
některé body celé této záležitosti

připomeneme
Stavba Union Pacific dráhy

podniknuta byla během minulé

občanské války Jelikož byl to

podnik odvážný o jehož zdaru

mnozí pochybovali však z růz

ných příčin provedení jeho
se zdálo a také prospěš-

nost jeho důkladní se osvědčila

dostalo se inu podpory a povzbu-

zení ze strany Spojených Států

Podpora ta pozůstávala jednak v

tom že darován byl společnosti
podnikatelů velký úděl pozemko-

vý dvacet čtverečných mil půdy
na každou míli dráhy a mimo to

zapůjčeny byly společnostem vlád-

ní úpisy kteréž tyto zpenížily a

na které úroky platiti i tytéž po

vypršení lhůty zaplatiti se zaváza-

ly Tato půjčka nebo-l- i úpisy

byly zprvu první hypotékou na

majetku pacifických dráh později
však kongres od této první hypo-thek- y

ustoupil aby společnosti

mohly vydati úpisy vlastní a na-

být prostředků k dohotovení dráh

Tím stala se pohledávka Spoj
Států druhou hypothekou Spo-

lečnost podnikatelů osvědčila se

společností švindléřů kteříž vše-

možnými spňsoby podnik ten ku

svému osobnímu prospěchu
tak že neustále byl na

pokraji bankrotu Konečně též

odepřela společnost platiti úroky
a Spoj Státy musily tedy na úpi-

sy kteréž byly ku stavbě zapůjči-

ly každým rokem úroky vyplácet
Tím zrůstala pohledávka Spoj
Států avšak nezrůstala cena ma-

jetku dráh ba spíše klesala

Když společnosti přestaly platiti

úroky na úpisy jež jim vládou

byly zapůjčeny došlo k Žalobě

kterouž měly býti donuceny ku

placení úroků Však soudy roz-

hodly že exekuce proti dráhám

vydána býti nemůže pokud ne-

propadne kapitál pokud nebudou

úpisy samy splatný A tak pla-

tily Spoj Státy stále po dlouhou

řadu let úroky na úpisy Kokem

loňským počal dluh propadávali
počala nadcházeli doba splatnosti

úpisů poskytnutých dráhám

fioi Tor"M ti pblMi f b- -
j

II ¥ Mifňff Uly N 1 řMijí
pfra f a do ř JmuIhi íovíriiy I

Mullian' r A (' a ( ollirn lny
f k (o f Cfeto hnď fřjiM

ob pM a I um r U mní I

Cil ¥ Mrnlandil pMMlj plitou
dobu JÍ'v4 továrna rM iftHiv
MVrVft byl 4 ▼ lloyrř N } i M

ďlna vr V! M fř (

plný fa Př íď bm ve W'tiri
ťttkřf J( „ po pfj o4
pf% fa ď V hodlfl e V M h obo

frcb Továrna na i f n bolí
v Hpiri( V 'ttif v ri t í

ohný ívlííi!t('M !-

ďlníkn V továm pl-Im- i

ll#ilf Km ř f# II Sjfift N V

fornnoJi fiy ry t y Mfojf i poi
ďlnírlva

V lťK ti vili- - ( onn pf ttabi "

prarnvali v Ient Mill V M

iMnl v Nrwc atlr l bli ne-

dávno f Ar alav rn ly mohly
fcrdl fir4vtt Vln'ni při fi-

na Warmt Mít mojí ni
lrik'in polámání Mff VI

nná pfib lna v ( 'larkhnrtf pM

cujf Vraltí řa n í dříve náb-d-kr-

rnNtníth příčin Vlnění pfá-dfln- a

v Zantsville O rniáij
prácí n 4%lrtl kr fti opravování Mro-j- o

Th Umb-rhil- l MIií Co v

Nutby N J odhodlala k

nechání obe hodu
V Chesler Pa Innlr rilmn

továrna na punČohy W Phila-

delphii mluví e o iUa ní noví

lovirny na koberce na rohu i ni

a AIleKhcny ave nákladem 170-00- 0

Kacinská továrna na plete
né zboží zřídí v Sleven Point

Viiř odvřtví svčlio oln IiíhIu V

TojMka Kann zřiitjo m- - nová

vlnffnil pfidclna V Prípie bl- -

Maine jedná se o zfínf noví

vlněné přádflny W Fort Waync
Ind přikročí se co nejdříve ku

zřízení nové továrny na jli-te- nč

zboží V York bude

se stavfti nová tovirna na

pletené zl)OŽÍ V Detroit lnde
Btavřti novou továrnu na pletené
z!oží upoleinost mající mi-

lion kapitálu V Kast lirookíield
Mass zřizuje se vlníná přádelna
V budovž kde dříve byla líedíord

Yrn Co Bývalá továrna naple-
tené zboží v Éast Killingly Con

byla prodána a zřízena bude z ní

vložná přádelna
Ve vlněné přádelnž v Ilinsdale

N H zvýšena byla mzda dělní-

kům na dřívější míru Dčlníkům

ve vlněné přádelně v Munson

Mass zvýšena bude mzdaój
proc V přádelně na látky spo-

lečnosti F A Hochman & Co na

a ul ve Philadelphii zastavena

byla práce následkem toho že fir-

ma odepřela zvýšení mzdy o 10

proc
To jsou zprávy za jeden týden

a co tu shledáváme? Nalézáme

ze v 31 případech oznamuje se

práce plný čas aneb přes Čas neb

rozšíření závodu Deset dalších

jsou zvčsti o nových podnikách
buď obmýšlených aneb již v prou
du Naproti těmto 41 zprávám o

prospívání podává se 6 zpráv o

zastavení továren z nichž vSak ve

4 případech zastavena byla práce
následkem nehody neb podniknu
tých oprav a pouze jen ve tivou

případech sdčluje se zastavení

práce o nčmž souditi možno že

by snad příčinou jeho mohlo oýtí

neprospívání podniku Koneční

3 zprávy týkají se mzdy a sice 2 z

nich sdčlůjí o zvýšení a třetí o

stávce následkem odepření zvýše-

ní mzdy To jest obraz jakýž

poskytuje nám prftmysl přádelni-ck- ý

a jestliže slepý z nčlio neinň-ž- e

seznali rozvoj oboru toho pak

jest to dojista slepec duševní i tč-les-

A podobné jako v oboru

tom jeví se čilost ve všech obo-

rech jiných Toho nejlepŠím dů-

kazem jsou zprávy z "clearing
housft" kteréž nám podávají dů-

kazu o stavu obchodu letošního

roku v porovnání s loňským
I'o-dl- e

tčehto výkazu byl peněžní
v clearing housech po nčko- -

'f m v )Uf ho t oiři u io
í ťfio fil iiif MřtHi Ve o

bytk v tm mim pama- -

Í I" fii ř' in' 'a!nv4 a ♦'' lřo
váni t t fii' b ilufnífh kvě- -

fm Or hřána o%oní'h třooiů

píed aíi Kbi'ití o nv kukit

íl'e PffpMV) na iih) Jotpo
dáfké t'iíiejy ( hov ilffib ?

porno í líhní poiiké 'hI hi1"

ky
' vobr Kh lWI Továr-

na na nkorku f vyobrj Muuoly
lo Články obahnje I losji hojnoit

dopiů v Hovorné dj'n'ďné
doly a uk'u I i í) b ti Hop
je 4topi s i'd !iiit reboivaný
štáb- - 111 vjííi doby Mojú í a ie ab
zounu jdoui í Toto tvíiiiído-vřdčuj- e

obsah článků de uve

říjftovanýíh eskutiční llop
pokračuje dobou o tom svědčí

Články naše n Soji o Odchovu

pomoci líhní a j k t rýmžlo před
mčtňni se nyní i od zkn? bných
stanic mnoho pozornosti věnuje
Obsahem lakovým nemohou se

pochluhiti ani mnohé podobné

listy anglické ač mají poměry
nám výhodnější Předplat-

né obnáší 5l ročně a předplatitel
má právo na cenné prémie Nuž

předplácejte se hojně na Hospo-

dáře nyní jest hojnost času ku

Čtení a Hospodář stojí za to aby

byl hojně čten Jen vzdělaný rol-

ník jest celým a opravdovým mu-

žem !

TRŽNÍ ZPRÁVY

ClilciiK" H llnlimilu
Tuk Juk 1 rychlo tnipiil koncem

mlnulíího infiui' firávé Ink ryclilu kloxiita

o'6t v tídnl 111I1111IÚ111 Xcjniťuii v polovici
tdne klegiu vo dvou dnoirh náhle o pí't centft

IWinou toho Jat ío v krHjii li píonlřnlcli při-Cl- y

hojné doílí Jo valní prospíiy (lrodft ro-

stoucí % Australlo doSly xprivy to obilí tam

Jest volml niidfjné a pHvo pivnice do vch
hlavních trlift Jot hojním Proto Jeví ne

ochableji! coím v Evropí I do Jurka ííslo S

klonu niv SO fti M7 tlílinkii íorvfiiil ilslo Z

Jetza04 Bralouvy pro firiMlniHj uwvlrajl se

iaB31t pro kvfton (K)'4

KukuMoo Jet cny klidili a takřka nezmfi-Dí- n

ČíhIu i prodává bu zii iňi Htnlouvy

pro pronlniH! uii !M pro kvMi-- !ti oonlft

lim Jimt cony psvníj" vyíSi ťinlo 9 pro-

dává w na trutl xn '0 curita bily !M!4 Mc

ÍAUi trvá na vvnh dfivf-Jí-i íinloii 714

Jiwt tSZ al v ťfiió nozirn"nIiiiS ra 22

ař13 din Jakosti
Lníné Hoinitim Ji-n-t omy pvná (Ml ař IOH

l)jbytok liovři Jusl niiiy Hniíc o li:ihl-)- í

Přkní krmniii voli pro lávali au pn ílflO a
5 S5 tdiybOnt (' a lfo voli k iiru fcJDU

u 4 SO krávy a Julovico iiU ul IVI

Voprový dobyttik pořiná timto týdnům
opist v ciMifi piinř kml lip'!ll 1'fkný luhký

prtKlává tm W7V nt flm prosí fi'ilil :ir5 až
370 a f IlUHty po ÍU ) aí 3 VI

limalia B IlHtopmlu
PHvosi v lydnl volební n byl ponřkiid (kiIih-hlcJ-

aHlooJak násludiijtt:

PMvfonoi Hov dob Praxat Ovet

V iMntt kimřlťim fllUt JH1IH fiiai:} Wm
Kj:ii:i "ikii rii

" " l£t HJ 'WiKÍ '"i IHT) Z--

" " l MJ 7170 IWHK IIHÍ3

Vfífiftmf ilotiyl'k wká vfiUlny J't nup

riifl xáiniliili'h n krnvnfcli vula Jit
rkrivnř Tito mjl cínu pcvniiii prmláTiilf m

ní mi ttKi Krávy JbIivIid jfnii po ti
855 voly k lira Ml i titw
Vepřm ý iloliyuk ulnft v roní xlťpftil

Tři f prodává ic poMt-- u SW hlikí pknf
i ín ví

Vfjri-- pcřlimjl litl ilr liSiml Jnou

nyní Jli na 15 rfiilíi

Má'd mitrvává T rťiiř iiliyfejiiw k

nakládáni lil x II p Itná iLmiá i -- l lni 1 1 f 17

máidiiMtn 'JI ni Zi r
nrulK-- l pnulátá M 1 ciiárlt ilHřJíirh:

vteplra b'4 c koh nul :Vr I r J rul kurwaO c

koctiny Wf 7 krm nul itic

HruMilinry ilomái I Jmhi x Ul c ni :& r
Kňíe Jnn Ic ra iiilwy tymé Vf7c mU né

7'4 al H'i noi lil te i ftřtc

st lonU 'S října

Píenlra Ji'l ceny orhalilťjM a iIWi Člulo

t (crvriii prix'áá f SKI' i a (' pio priwl-ne- e

17 pro ktítmiM síiřťý S Utdá

Kukulti jrt y B Viříi n miiii-ii- i VyíSi

fialu t Mi r
llavtna Jmt c ny alál ih IiIi ií i ti li pro-třdt- il

ia 5S C

l: ni nit ř'nlkj ni Šitou fi

S t I y k poradováni in' y a i"
I í'ib 'ipny
Iřokv 4i'Ia'fi' f'

f Wí pi4joMo
Úroky ďi ) lotopa bi e$J'

CrlktH liHiyH
lato dl iAni íUlki byla při

prob ji odbý vaiiu fyíed

nákladním nádražím Unen paií
fu dráhy v Oritae v pondK min

tvdri'- - nabídnuta a a ni n lá drá-

ha jak loj a bŽÍ řeíirganíacní-m- u

syndikátu prixlána Co před
nedávnem je'tí nikdo neodvážil

i-
- doníatí a nčekávati Že totiž

Spoj Státy píí tom ničeho neztra-

tí a obdrží napět v5e co půjčily
aneb za dráhy zaplatily to se ne-

očekávaně splnilo dík obezřetno-

sti vlády William McKinb yho
V pondělí minulé potvrdil soud

prodej a nepochybně že v dnech

následujících převezme již nová

společnost správu Tím stane se

dráha úplně soukromou AŽ po-

sud vyhražovaly si Spojené Státy

jakous takous dohlídku a měly v

ředitelstvu několik členů To

ovšem nyní pomine a trať Union

Pacific dráhy z Omahy do Ogden
bude vyproštěna též z rukou do-

hlídky úřadní

Dráha Kansas Pacific vedoucí

z Kans?s City do Denver prodána
bude příští měsíc a na Central

Pacific dojde až někdy na přesrok

Jestliže vláda pochodí tak dobře u

obou těchto jako při prodeji
Union Pacific budeme si moci

gratulovati

LITERATURA

Knihovny Americkéylz sešit 2

ročníku 11 obsahující pokračo-
vání poutavého společenského ro-

mánu Haecklenderova "Moderní
otroci" Každý kdož román ten-

to čisti započal zajistí doznati
musí že poutavějšího a věrnějšího
líčení života společenského ve vel-

kých městech ani pomyslili si ne-

možno a proto také každým Čte-

nářem sešit další s dychtivostí
jest — Předplatné na Kni-

hovnu Americkou obnáší pouze
$1 ročně a ti kteří ji dosud neod-

bírají a román tento celý míti by
si přáli mohou obdržeti i čísla

minulá Objednávky adresujte
jednoduše: "Knihovna Ameri-

cká" Omaha Neb

Xovť Dotnái l Kuchařky vydáva-

né podnikavým nakladatelstvím p

Aug Geringera v Chicagu za po-

řadatelství p PJkránka vyšlo
č ( obsahující dokončení úpravy
zelenin celou řadu předpisů k pří-

pravě vajec moučných jídel slad-

kých příkrmů sladkých omáček a

jemného pečiva Celkem nalézá

se v sešitu tomto at6 různých

předpisů a to zajisté jest nejlep-ší- m

důkladem dokonalosti a úpl-

nosti díla toho Sešitem příštím
bude dílo ukončeno a zajistí že

nebude kuchařky kteráž by uži-

tečné dílo toto sobě neopatřila
Cena sešitu obnáší pouze 22c i s

poštovní zásylkoM

' vyšlo v min dnech

č 1 7 roČ 7 s obsahem podobně
bohatým a pečlivě vybraným jak
tomu při Časopisu tomto již jsme


